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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem společenské odpovědnosti. Úvodem práce je teoretická základna

k dané problematice a také je zde představena společnost Aircraft Industries a.s., pro

kterou je práce zpracována. Byla provedena analýza CSR aktivit, které společnost již

vykonává a také zobrazen výpočet základu daně a položek snižujících základ daně a dále

proveden výpočet úspory na dani z příjmů. Výsledkem práce je vyčíslení úspory na dani

z příjmů, pokud uplatní odpočet od základu daně. Tímto způsobem by společnost mohla

uspořit určitý obnos finančních prostředků a podnikat odpovědně.

Klíčová slova:

Strategie, společenská odpovědnost, analýza, náklady.

ABSTRACT

This thesis is concerned with social responsibility. First of all the thesis deal with

theoretical basics and introduces Aircraft Industries a.s. company, for which it is originally

made. The analysis of CSR activities was done. These activities are already used by the

company. Moreover also the calculation of tax bases and items decreasing the tax base

were displayed and the calculation of savings of income taxes was done. As a result the

savings of income taxes are calculated, if the subtract of tax bases is involved. In this way,

the company could save sum of money and conduct responsible business.
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ÚVOD

Problematika společenské odpovědnosti je stále více diskutovaným tématem a stále více

společností tuto oblast začíná řešit. Tlaky zvenčí jsou stále větší a nároky lidí rostou, proto

je nutné se snažit jít s trendem doby a usilovat o vyrovnání se konkurenci v odvětví a na

trhu celosvětového měřítka.

Úspěch firmy je základním cílem managementu každého podniku. Cesta k jeho dosažení

vede přes maximální koncentraci na hlavní činnost a na řízení těch složek, které se jí

zabývají.

V současné době, kdy sílí konkurenční tlak mezi podniky ve všech odvětvích, je třeba

využívat každých příležitostí, které se podniku nabízí ke zlepšení jeho konkurenčního

postavení vzhledem k ostatním firmám v odvětví. Bez konkurenceschopného produktu,

charakterizovaného širokým spektrem konkurenčních výhod, však nemůže žádná firma

uspět, ať se snaží sebevíc.

Cílem diplomové práce je zpracovat návrh na implementaci CSR aktivit a vyčíslit náklady

na zavedení a také vypočítat výši úspory na dani z příjmů právnických osob. A dále také

formulovány návrhy o nalezení inovativních řešení, které by mohly společnosti Aircraft

Industries a.s. sloužit jako vodítko při zapracování systému společenské odpovědnosti.

Úvodem práce je nastíněn teoretický základ k problematice společenské odpovědnosti

firem.

První kapitola pojednává o etice podnikání, o historii a také o současných trendech

v odvětví.

Ve druhé kapitole je objasněn pojem CSR – corporate social responsibility, tedy

společenská odpovědnost. Jsou zde charakterizovány jednotlivé pilíře, popsán systém, jak

implementovat a které etapy je vhodné dodržet. Dále informace o nákladech, které je nutno

vynaložit a také o možnosti úspory finančních prostředků na dani z příjmů právnických

osob.

Třetí kapitola popisuje dopady na okolí a také důvody proč je nezbytné tvořit reporting.

Jsou také popsány asociace zabývající se problematikou CSR a výhody plynoucí z členství

v jednotlivých asociacích.
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Dalším bodem práce, tedy čtvrtou kapitolou je představení společnost Aircraft Industries

a.s., historických milníků společnosti, vlastníků společnosti, specializaci výroby

a dosažených obchodních výsledků. V analýze SWOT se provádí vyhodnocení silných

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb a to pomocí IFE a EFE matice.

PESTLE analýza hodnotí šest základních oblastí, konkrétně se jedná o politické,

ekonomické, sociální, technologické, legislativní a ekologické prostředí. Dále jsou také

vyjmenovány aktivity CSR, které společnost vykonává v jednotlivých pilířích.

V páté kapitole, poslední části práce, jsou CSR aktivity podniku popsány a vyhodnoceny

z hlediska efektivnosti. Je formulován návrh na úpravu webových stránek společnosti

a také nastíněno zřízení samostatného útvaru společenské odpovědnosti v podniku Aircraft

Industries a.s. Dále proveden výpočet úspory na dani z příjmů právnických osob a také

popsány dopady na okolí a pro společnost samotnou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ETIKA PODNIKÁNÍ

„Etiku chápeme jako nauku o lidských záměrech, jednáních a vztazích z hlediska jejich

dobrých nebo zlých důsledků pro člověka jako jedinečnou osobnost, pro společnost jako

celek i pro veškerou skutečnost, s níž je člověk v kontaktu.

Etika tudíž nepředpisuje pravidla chování jakožto mravní normy, ale studuje je, zkoumá

různé mravní postoje, aby ukázala předpoklady, možnosti a důsledky určitých způsobů

jednání a s nimi spojených soustav norem, tj. závazných předpisů.“ (Vaněk, 2010, s. 9)

Dle Paula Heyne: „Etika je tak obtížný předmět, že bychom jej raději obešli. Ale

ekonomové začínají znovu objevovat (Adam Smith si toho byl plně vědom už před dvěma

stoletími!), že křivky nabídky a poptávky, nejzákladnější stavební kameny ekonomické

analýzy, závisejí na přesvědčeních a závazcích, které jsou ve své podstatě morální

povahy.“ (Vaněk, 2010, s. 5)

„Samotný pojem podnikatelská etika může znamenat buď naplňování každodenních

závazků a povinností v podnikatelské činnosti, nebo novou teoretickou disciplínu, která

chce řešit průnik mezi etikou a ekonomikou. Měřítkem hodnoty podnikatelské etiky může

být například to, co její nedostatek může způsobit.“ (Putnová, 2007, s. 13)

Dle M. Bohaté: „V podnikatelské etice jde o reflexi etických přístupů do veškerých

podnikatelských činností, zahrnující individuální a korporativní hodnoty.“

(Putnová, 2007, s. 15)

1.1 Historie

Na vznik etiky měla v minulosti největší podíl antika, ale nelze opomenout ani

mimoevropské etické učení. Z pohledu historie bude znázorněna etika starověkého Řecka,

starého Říma, evropského středověku, novověku a etika a morálka 20. století.

1.1.1 Etická učení starověkého Řecka

Již v 7. století před n. l. se ustanovuje řecká filosofie. V centru pozornosti ovšem není

etická problematika, jelikož člověk je posuzován jako jednotka makrokosmu.
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Zákony přírody totiž spadají do mravních zákonů. „Jde tudíž o morálku jednoty přírodního

a morálního, o jednotu přírody a morálky, o jednotu přírody a člověka, či o jednotu

přírody a lidské společnosti.“ (Ševčík, 2005, s. 22)

1.1.2 Etická učení starého Říma

Etika starého Říma má značný základ v etice epikurejské a taky poměrně silně přebírají

myšlenky stoiků. Zástupci stoické etiky byli například Seneca, Epiktétos, Marcus Aurelius.

(Ševčík, 2005)

1.1.3 Etika a morálka v evropském středověku

Éra evropského středověku je relativně dlouhé období, které je vyplněno množstvím zvratů

v oblasti politiky, ekonomiky, náboženství a vědy. Filosofická koncepce byla v této době

značně rozporuplná a ovlivnila také etiku. Epocha evropského středověku byla různě

propletena etickými názory, které se často střídají a také si mnohdy i odporují.

(Ševčík, 2005)

1.1.4 Etika a morálka novověku

Období novověku je spojeno s objevy, vynálezy, technickým vymoženostem, ale

i objevování tajů přírody. Novověk také přinesl nové myšlenkové pochody a nový životní

styl. Etika se zaměřila na současnou situaci a šla s dobou, ale někdy se vracela zpět do

minulosti. (Ševčík, 2005)

1.1.5 Etika a morálka 20. století

Filosofie v etapě 20. století představuje velkou změnu v obsahovém proudu. Iracionalita,

vnitřní svět individua, právě tyto pojmy byly nejvíce sledovány a zkoumány. Základním

stavebním kamenem této orientace je tzv. filosofie života, na druhé straně stojí filosofie

existenciální. Právě z nich poté vychází jednotlivá etická učení, jedná se například o etiku

života či pragmatickou etiku. (Ševčík, 2005)
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1.2 Současné trendy

Odvětví podnikatelské etiky je poměrně na raném stupni vývoje a dynamicky se mění.

Tato disciplína je součástí utváření nových ekonomických přístupů k podnikání jako

takovému, nejedná se o krátkodobou módní vlnu. Dá se říci, že se jedná o praktickou

záležitost firmy.

„Dle amerického ekonoma Amartya Seny lze rozlišit dva základní přístupy k ekonomickým

aktivitám:


[…]


nařízení není zavazující. Toto hledisko je asi tím nevýznamnějším.

Firmy provádí tyto aktivity ze své vlastní vůle, tudíž vyloženě oni rozhodnou co a do jaké

míry budou provádět. Spousta firem již pochopila, že to není pouhý marketing, ale jde

o něco co má daleko hlubší a pozitivní dopady.

Společnost Aircraft Industries a.s. provádí spoustu aktivit CSR, ale také tyto aktivity

určitým způsobem cílí, aby měly ten správný efekt i v dlouhodobějším horizontu.

Je jedním z největších zaměstnavatelů v regionu, nabízí práci téměř tisíc lidem, tudíž okolí

svého podnikání společnosti není lhostejné.

Společnost spolupracuje s městem Kunovice, ve kterém má sídlo, a každoročně se finančně

podílí na různých akcích pořádaných městem.

Podporuje sportovní kluby, rozvoj vzdělanosti svým zaměstnancům i veřejnosti, různými

způsoby se snaží pomáhat handicapovaným lidem v domově Bělinka v Kunovicích.

Společnost splňuje náročné ekologické normy, ale stále se snaží hledat možné cesty, jak by

ještě mohly snížit negativní dopady na životní prostředí. Příkladem může být instalace

odlučovačů emisí, které zachytí až 98% emisí.

Dále modernizace kompresorovny, která produkuje o 29.900L nebezpečných odpadů

méně, než před modernizací. A také skutečnost, že celá organizace třídí odpady. Je zřejmé,

že společnost na své okolí působí velmi pozitivně a snaží se dále hledat cesty a možnosti,

jak více by mohla svému okolí prospět.
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5.5 Dopad na firmu

Motivace pro společenskou odpovědnost vychází z prostředí podniku a snahou je také

aktivity efektivně provádět a cílit určitým směrem, který bude společnosti a veřejnosti

prospěšný.

Efekty plynoucí pro společnost Aircraft Industries a.s. z CSR aktivit jsou velmi pozitivní

a výhodné.

Jedná se například o zlepšení image společnosti, zvýšení zájmu veřejnosti, úspora nákladů,

zvyšování konkurenceschopnosti, hospodárnost a efektivita, lepší motivace zaměstnanců,

transparentní podnikání, větší dohled a efektivnější řízení rizik, příležitost pro inovace

a růst, hodnotnější pro akcionáře, prvek odlišení od konkurence, pozitivní působení na

okolí a životní prostředí, atd.

Z následujícího výčtu, je zřejmé, že dopady plynoucí ze správně pochopené a provedené

CSR, jsou dalekosáhlé a nemají charakter pouze v oblasti marketingu, ale mají dosah na

celé podnikání společnosti.

Lze tedy konstatovat, že pokud se bude společnost chtít udržet na trhu a zajistit si

ziskovost, je nutné, aby při svém podnikání respektovala a řešila ekologické a sociální

témata.
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5.6 Zpětná vazba

Nyní závisí rozhodnutí pouze na společnosti Aircraft Industries a.s. zda návrhy zpracované

výše v diplomové práci využije a uplatní ke svému podnikání.

Je nezbytně nutné, aby společnost konceptu společenské odpovědnosti věnovala pozornost

a brala na vědomí vážnost celé situace.

Obrázek č. 16: 3e (CSR, © 2014)
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ZÁVĚR

Úspěch podniku záleží na mnoha faktorech a konkurenceschopnost je právě jedním z nich.

Dalo by se říci, že je tou nejzákladnější podmínkou dlouhodobé existence podniku.

Neexistuje žádný všeobecně platný návod, jak vybudovat konkurenceschopný a dobře

prosperující podnik.

Hlavním cílem práce bylo obeznámit s konceptem společenské odpovědnosti, zanalyzovat

aktivity, které podnik již provádí a na základě těchto aktivit poukázat na možnosti snížení

daně z příjmů právnických osob na základě odpočtu odečitatelných položek od základu

daně. Výše úspory na dani je závislá na výši položek odečitatelných od základu daně,

respektive kolik finančních prostředků může podnik darovat na sponzoring, ale za

předpokladu, že jsou určité podmínky splněny. Poté lze odpočet provést.

Byl proveden návrh a vyčíslení nákladů na zřízení samostatného útvaru společenské

odpovědnosti v podniku, který by vyřešil problém nesystémovosti a třídění CSR aktivit.

V současné době podnik již několik aktivit spadajících do společenské odpovědnosti

provedl, ale žádný systém nebo celek tyto výstupy netvoří, není jasná odpovědnost, kdo

akce provádí atd.

Právě pojem systém vystihuje přesnou kompletaci a souhrn všech činností, které jsou nutné

pro správné fungování procesu. Pomocným vodítkem by mohla být použita norma

ČSN 010391, která popisuje základní požadavky v oblasti společenské odpovědnosti.

A také ČSN ISO 26000, která se také společenskou odpovědností zabývá.

Dále byl formulován návrh na úpravu webových stránek, protože zaměstnanci a veřejnost

nemají téměř žádné informace o aktivitách, které podnik provádí, což je velká škoda, když

podnik tyto kroky již zahájil a neuveřejňuje všechny tyto aktivity na webových stránkách.

Webové stránky slouží ke komunikaci s vnějším okolím, tudíž je nutné mít tyto stránky

dobře zpracované, aby příjemci měli reálný a věrný obraz a informace o společnosti.

Společnost Aircraft Industries a.s. je jedním z největších zaměstnavatelů v regionu,

zaměstnává bezmála tisíc zaměstnanců. Region Uherskohradišťsko společnosti není

lhostejný a snaží se na své okolí působit pozitivně všemi směry. Vlivy plynoucí pro

společnost jsou také velmi pozitivní a zvyšují konkurenceschopnost podniku.

Nyní záleží na společnosti, zda výše uvedený návrh zrealizuje a využije informace k dané

problematice.
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