Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Aneta Prajzová

Oponent DP:
doc. Ing. Jaroslav Belás, PhD.

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Implementace a vyčíslení nákladu na zavedení konceptu společenské odpovědnosti ve firmě Aircraft Industries, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Predložená DP je spracovaná na dobrej odbornej úrovni. Cieľom práce bolo pripraviť návrh na implementáciu CSR aktivít a vypočítať náklady na ich zavedenie. Súčasťou cieľa bolo vypočítať úspory na dani z príjmov právnických osôb. Stanovený cieľ sa autorke podarilo čiastočne splniť.

Práca má vhodne zvolenú štruktúru. V teoretickej časti práce absentujú kvalitnejšie literárne zdroje, časť 1.1 sa nehodí do DP, v časti 2.2.2 sa autorka opiera iba o názory jednej inej autorky. Rozsah použitých literárnych zdrojov je vskutku minimálny.

V praktickej časti autorka predkladá návrh, že implementovať CSR aktivity bude možné prostredníctvom zamestnania 4 nových zamestnancov a vybavenia ich kancelárie. Vzhľadom na komplexný charakter aktivít CSR vo firme sa mi to javí ako dosť schematický prístup. Taktiež niektoré ekonomické úvahy, ktoré nám predložila autorka svedčia o tom, že jej chýbajú reálne ekonomické poznatky z podnikovej praxe.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvetlite situáciu, v ktorej sa podnik rozhodne investovať náklady do CSR aktivít. Je tým jediným dôvodom úspora na dani z príjmu?
2. Myslíte si, že Vami analyzovaná firma má skutočný záujem o reálnu implementáciu relevantných nástrojov CSR, alebo má záujem len vytvárať imidž CSR?
3. Myslíte si, že Váš návrh implementácie CSR aktivít môže byť zaujímavý pre túto firmu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňa kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.